令和６年９月５日

報道機関各位

長岡市教育部中央図書館長

    寄贈作品をお披露目します！

「長岡の絵本作家 松岡達英展」を開催

長岡市出身の絵本作家・松岡達英氏は昨年度、長岡市に絵本原画など約 450点を

寄贈されました。

本展では、全国の多くの自治体のブックスタートに選ばれるなど発行部数が 130

万部を超えた代表作『ぴょーん』をはじめ、IBBY（国際児童図書評議会）絵本部門

オナーリストに選ばれた『ぼくのロボット恐竜探検』、日本絵本賞を受賞した『イモ

リくんヤモリくん』など約 100点を展示し、多彩な画業を紹介します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただく

とともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

長岡の絵本作家 松岡達英展

１ 期 間  ９月 21日（土）～11月 24日（日）午前９時 30分～午後５時

※月曜休館（祝日の場合は開館し、翌日が休館）

※初日は、オープニングセレモニー後に開場

２ 会 場  長岡市栃尾美術館（長岡市上の原町１－13）

３ 内 容  絵本原画など約 100点

４ 観覧料  一般 500円（400円）、大高生 250円（200円）、中学生以下無料

※（ ）内は、20人以上の団体割引料金

※各種手帳提示の方・介助者は無料

 ５ 関連イベント

 ・オープニングセレモニー ９月 21日（土）午前 10時から（約 15分）

・サイン会 ９月 21日（土）午前 11時から・午後 1時 30分から

         10月 26日（土）午後３時 30分から（いずれも約 60分）

問い合わせ：長岡市栃尾美術館 諏佐

TEL.0258-53-6300

長岡市

オープニングセレモニー
日時：９/21㈯ 10：00～
　　　（テープカット後、開場）
※どなたでも参加できます。

　　  サイン会
日時：９/21㈯ 11：00～、13：30～
　　　10/26㈯ 15：30～
※両日とも、栃尾美術館で絵本の
　販売があります。

令和６年

9月21日土～11月24日日
月曜休館（祝日の場合は開館し､翌日休館）
開館時間：9：30～17：00（発券は16：30まで）
　　　　　※初日9月21日㈯は10：00 から

観 覧 料：一般 500円（400円）／高･大学生 250円（200円）／中学生以下無料
　　　　　※（　）内は 20名以上の団体料金
　　　　　※各種手帳提示の方・介助者は無料

〒940‐0237 新潟県長岡市上の原町 1‐13
TEL.0258‐53‐6300   FAX.0258‐53‐6370
https://www.lib.city.nagaoka.niigata.jp/?page_id=135

主催：長岡市・長岡市教育委員会　　主管：長岡市栃尾美術館
協力： アトリエグリーンワークス、ミライ発酵本舗株式会社
　　　岩崎書店、偕成社、金の星社、小学館、福音館書店、ポプラ社
　　　長岡市立科学博物館、まちなか絵本館、長岡市立図書館（全館）
後援：新潟日報社、読売新聞新潟支局、朝日新聞新潟総局、毎日新聞新潟支局、
　　　長岡新聞社、栃尾タイムス社、BSN 新潟放送、NST 新潟総合テレビ、
　　　TeNY テレビ新潟、UX 新潟テレビ 21、NCT、FM 新潟 77.5、FM ながおか 80.7

長岡市栃尾美術館
N A G A O K A  C I T Y  T O C H I O  A R T  M U S E U M

『イモリくんヤモリくん』（部分）岩崎書店

長岡の絵本作家

松岡達英展

〒940‐0237 新潟県長岡市上の原町1‐13
TEL：0258‐53‐6300　FAX：0258‐53‐6370
https://www.lib.city.nagaoka.niigata.jp/?page_id=135

長岡市栃尾美術館
N A G A O K A  C I T Y  T O C H I O  A R T  M U S E U M

令和６年

9月21日土～11月24日日

『あまがえるりょこうしゃ　ゆきやまたんけん』福音館書店

『ぴょーん』ポプラ社

　長岡市出身の松岡達英さん（1944～）は、子どもの頃から自然
が大好きで、互尊社の杜や栖吉川、東山の不動滝や森立峠など
で自然観察や採集に明け暮れ、また図書館で出会った世界の冒
険記や昆虫図鑑に心をときめかす少年時代を過ごしました。
　絵を描くことが得意だった松岡さんは、19才の時にグラフィッ
クデザイナーを目指し上京。広告デザイナーとして活動したの
ち、昭和44年（1969）に出版された『知識絵本』（北隆館）で絵本作
家としてデビューします。以来、国内はもとより中南米、東ア
ジア、アフリカなど世界中を旅しながら自然を取材し、その豊
富な経験を生かして多くの絵本を発表し続け、厚生省児童福祉
文化賞、絵本にっぽん賞、日本科学読物賞、IBBYオナーリスト、
産経児童出版文化賞、小学館児童出版文化賞、日本絵本賞、米
国シビルズ賞など、数々の受賞に輝きました。海外でも多くの
絵本が翻訳・出版されています。
　本展では、昨年松岡さんが長岡市に寄贈された絵本原画など
約450点の中から、初期から近作までの約100点を選び、一挙公
開します。また長岡市立科学博物館が所蔵する松岡さんが採集
した世界の昆虫標本も一緒に展示します。
　今年、画業56年を迎えた松岡さん。その多彩な画業を振り返
るとともに、自然を愛し自然に育まれてきた松岡さんの、豊か
な作品世界を紹介します。

　   ワークショップ
　   「松岡達英さんと一緒に自然観察＆スケッチ」
日　時：10/26㈯  13：30～15：30
内　容：栃尾美術館周辺を自然散策し、スケッチ
　　　　を楽しみます。
対　象：どなたでも（小学生以下は保護者同伴）
定　員：10人（先着）
参加費：200円（スケッチブック代）
持ち物：鉛筆など、好きな道具をお持ちください。
　　　　汚れても良い服装で。
申　込：10/11㈮ 9：30～
　　　　ホームページで受付
その他：雨天決行

第18回ながおかのこども作品展
12/7土～令和7年1/26日

関連図書コーナーや読み聞かせ
など長岡市立図書館（全館）での
コラボ情報はこちら

　   とちびまつり
日　時：10/５㈯､６㈰  10：00～16：00
内　容：県内のクラフト作家が参加します。
　　　　※簡単なワークショップや販売など

　   秋の折り紙リースづくり
日　時：11/10㈰  10：30 ～ 12：00
　　　　　　　　 13：30 ～ 15：00
講　師：渡辺久美子さん（日本折紙協会認定講師）
会　場：栃尾美術館 １F アトリエ
対　象：どなたでも（小学生以下は保護者同伴）
定　員：各回８人（先着）
参加費：100 円
申　込：10/22㈫ 9：30～
　　　　ホームページで受付

●ＪＲ長岡駅大手口11番線から見附経由
栃尾車庫前行バス60分、
または同駅東口4番線から新榎トンネル
経由栃尾車庫前行バス45分、

「中央公園前」下車 徒歩15分、
　または終点「栃尾車庫前」下車 タクシーで5分
●ＪＲ長岡駅東口からタクシーで20分
●関越自動車道 長岡ICから40分
●北陸自動車道 中之島見附ICから30分

〈アクセス〉

●栃尾東小学校

●G.S

当館駐車場
中央
公園前

栃尾
車庫前

刈谷田川

西谷川

出雲橋 旭橋 平橋

●
消防署

秋葉
公園

栃尾支所

幹
部
交
番
●

●刈谷田中学校

秋葉中学校
栃尾南小学校

道の駅
R290とちお

人面トンネル 長岡市栃尾美術館

楡原
トンネル 石峠

トンネル

秋葉
トンネル

新榎
トンネル

栃尾
トンネル

至三条市
至三条燕IC

至見附市

至見附市

至魚沼市

至魚沼市

至長岡市街
至長岡IC、中之島見附IC

至山古志

R290

R290

R351

R290

栃尾高校●

トチオーレ
郵便局

『だんごむしそらをとぶ』小学館

長岡の絵本作家

会期中のイベント

次回展覧会